
 

 
HOTARARE 

privind  aprobarea executiei lucrarii si a devizului general privind obiectivul de 
investitii ”Decolmatare si lucrari de terasamente pentru lacul Chirci situat in 

satul Ciocanesti cu o suprafata de 7725 mp. 
 
 Avand in vedere: 
Proiectul de Hotarare privind  aprobarea executiei lucrarii si a devizului general 
privind obiectivul de investitii ”Decolmatare si lucrari de terasamente pentru 
lacul Chirci situat in satul Ciocanesti cu o suprafata de 7725 mp 
 Hotararea Consiliului Local nr. 46/2022 privind aprobarea executarii 
lucrarii de secare si amenajare a lacului comunal ”Chirci”  aflat in 
inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Barasti 
judetul Olt 
-Referatul de Aprobare al Primarului comunei Bărăști domnul Predel Augustin 
prin care propune spre aprobarea  executiei lucrarii si a devizului general privind 
obiectivul de investitii ”Decolmatare si lucrari de terasamente pentru lacul 
Chirci situat in satul Ciocanesti cu o suprafata de 7725 mp. 

-Raportul de specialitate al domnului Litoiu Laurentiu ce ocupă functia de 
Referent 1A – Sef Serviciu SVSU inregistrat cu nr. 3196 din 10 11.2022 

-Procesul Verbal al Sedintei din data de 28.02.2022 si inregistrat cu nr. Nr. 624 
din 01.03.2022 prin care domnii consilieri si-au dat acordul cu privire la propunerea 
domnului primar de initiere a unui Proiect de Hotarare de secare a lacului comunal 
”Chirci” in vederea decolmatarii si reamenajarii . 

        -H.C.L. nr. 6 din 10.02.2022 a Consiliului Local al comunei Bărăști , 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Bărăști pe anul 2022 
și estimări pentru anii 2023-2025 

-pozitia 243 din anexa nr. 11 la inventarul bunurilor care apartin domeniului 
public al comunei Barasti. 

-Avizul – negatie inrgistrat cu nr. 1322 din 29.08.2022 din partea Apelor 
Romane - SA Jitaru in baza adresei Institutiei Primariei comunei Barasti nr. 2317 din 
24.08.2022 

- prevederile Legii 1078/ 1996 Legea Apelor precum si art. 2 si art. 6 din 
PROCEDURĂ ȘI COMPETENȚE nr. 828 din 4 iulie 2019 de emitere, modificare și 
retragere a avizului de gospodărire a apelor, inclusiv procedura de evaluare a 
impactului asupra corpurilor de apă, 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIU LOCAL  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



-Art. 129, alin 1,alin 2, lit b),c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/ 
2019 privind Codul Administrativ cu modificările si completările ulterioare. 

          În temeiul prevederilor art.139 alin.3)lit.e) si art.196(1) lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările 
ulterioare, 
                 Consiliul Local al comunei Bărăști, județul  Olt, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Articolul 1.- Se aprobă   executia lucrarii privind obiectivul de investitii 
”Decolmatare si lucrari de terasamente pentru lacul Chirci situat in satul 
Ciocanesti cu o suprafata de 7725 mp”. 

 
Articolul 2. - Se aprobă  devizului general privind obiectivul de investitii 

”Decolmatare si lucrari de terasamente pentru lacul Chirci situat in satul 
Ciocanesti cu o suprafata de 7725 mp conform anexei 1 la prezenta hotarare. 

 

Articolul 3. - Se aprobă  achizitionarea de serviciii privind 
”Decolmatarea si lucrari de terasamente pentru lacul Chirci situat in satul 
Ciocanesti cu o suprafata de 7725 mp. 

 
Articolul 4: Se aloca bugetul necesar achizitionarii serviciilor de 

Decolmatare si lucrari de terasamente pentru lacul Chirci din Bugetul Local al 
Primariei comunei Barasti, judetul Olt  in valoare de 84.000 lei din  capitolul 
bugetar 510103/20.01.30Autoritati Executive alte cheltuieli bunuri si servicii 

 
Articolul 5:  Se imputerniceste domnul Primar Predel Augustin pemtru semnarea 

contractului cu prestatorul 
 

         
 
  Articolul 6- Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează Primarul comunei Bărăști  împreună cu personalul  de 

specialitate din cadrul aparatului propriu aflat în subordine ; 
 
 
 
Articolul 7 - Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului 

general al comunei Bărăști,  în termenul prevăzut de lege, către : 
                    -Instituția Prefectului. Județul Olt. 
                    -Primarului comunei Bărăști. 
                     -Compartimentului buget -contabilitate  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 



                  -Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina 

de internet.       

  
 
     PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        TUDOSIE DUMITRU                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  62 din 11.11.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 14.11.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 14.11.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 19.11.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 19.11.2022   

 

NR.  62 din 11.11.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 

de 9 consilieri prezenti 
 
 
 


